
 京都商工会議所 News Release 

 

 

 

平成 25 年 4 月 22 日 10:00 発表 

 

京都経済記者クラブ加盟社 御中 

 

京都商工会議所 

 

※※※※告知記事掲載告知記事掲載告知記事掲載告知記事掲載のおのおのおのお願願願願いいいい    

京都商工会議所京都商工会議所京都商工会議所京都商工会議所    洛南支部地域活性化会議洛南支部地域活性化会議洛南支部地域活性化会議洛南支部地域活性化会議セミナーセミナーセミナーセミナー開催開催開催開催    

「「「「コストダウンにつながるコストダウンにつながるコストダウンにつながるコストダウンにつながる工場管理工場管理工場管理工場管理のののの手法手法手法手法」」」」    

～～～～現場現場現場現場をををを見見見見るときのチェックポイントるときのチェックポイントるときのチェックポイントるときのチェックポイント～～～～    

「「「「中小企業向中小企業向中小企業向中小企業向けけけけ京都府京都府京都府京都府等等等等のののの補助制度補助制度補助制度補助制度（（（（説明説明説明説明）」）」）」）」    

 

 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素より本所事業運営につき格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

京都商工会議所中小企業経営支援センター洛南支部では、中小企業のコンサ

ルティングに豊富な経験をもつ講師を招き、中小製造業者のコストダウンにつ

ながる工場管理のポイントについて解説するセミナーを開催します。チェック

シートなどを用いたわかり易く取り組み易い手法をご紹介します。 

また、設備投資を支援する京都府の補助制度についてもご紹介します。 

 

つきましては、別紙の通り開催させていただきますので、開催開催開催開催についてのについてのについてのについての事事事事

前告知記事前告知記事前告知記事前告知記事をををを掲載掲載掲載掲載いただきますよういただきますよういただきますよういただきますようどうぞよろしくお願い申し上げます。 

以    上 

 

 

≪本件ご連絡先≫ 

京都商工会議所中小企業経営支援センター洛南支部 中西・片岡 

TEL：075-611-7085／FAX：075-603-2601／E-mail：nakanishi-t@kyo.or.jp 

 



 

 

 

 

 

 

昨近、金融政策の転換を機に円安が進行し、輸出企業の採算性が改善されつつありますが、

一方で原材料や電力コストが上昇し、中小製造業者にとっては、引続きコストダウンの取組

みを求められる状況が続いております。 

今回、中小製造業のコンサルティングに豊富な経験をお持ちの講師をお招きし、生産現場

のコストダウンにつながる管理手法について解説します。チェックシートを利用した問題点

や解決策の見つけ方等、簡単で取り組み易い手法についてご紹介します。また、設備投資等

を後押しする京都府等の助成金制度についてもご紹介しますので是非ご参加ください。 

■ 日 時：平成 2５年５月 1０日 (金) 午後１:３0～３:３0 

■ 場 所：ホテル京阪京都 ３Ｆ 菊の間  

     （京都市南区東九条西山王町 31） 

■ 内 容：（１）「コストダウンにつながる工場管理の手法」 

       ～現場を見るときのチェックポイント～ 

講師：小宮山経営労務管理事務所 代表 小宮山 衞 氏  

（中小企業診断士、特定社会保険労務士） 

    （２）「中小企業向け京都府等の補助制度」（説明）    

        育成型設備投資支援事業 

地域ものづくり企業設備投資支援事業 他 

講師：京都府商工労働観光部、京都商工会議所 

■ 主 催：京都商工会議所・京都伏見工業会 

■ 参加費：無料 

■ 定 員：30 名（先着順） 

＜お申込方法＞ FAX または WEB からお願いします。 申込締切日 ５月２日（木） 

☆FAX：下記項目をご記入の上、送信してください。FAX ０７５－６０３－２６０１ 

☆WEB： http://www.kyo.or.jp  京都商工会議所トップページからお申込ください。 

＊参加証は発行いたしません。当日、直接会場へお越しください。 

＊問合せ先：京都商工会議所 中小企業経営支援センター 洛南支部 電話：075-611-7085  

 

＜FAX：０７５－６０３－２６０１ 京都商工会議所洛南支部行＞ 

京都商工会議所 洛南支部地域活性化会議セミナー 参加申込書 

事業所名  業種  従業員数  

所在地  

所属・役職名  受講者名  

所属・役職名  受講者名  

ご連絡先 TEL： e-mail： 

※ご記入いただいた個人情報等は講師へ渡す名簿の作成や商工会議所からの各種連絡・情報提供のために利用します。 

 

「コストダウンにつながる工場管理の手法」 
～現場を見るときのチェックポイント～ 

「中小企業向け京都府等の補助制度（説明）」 

京都商工会議所 洛南支部地域活性化会議 セミナー開催のご案内 


